
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-302.0.0.-127

L'anno 2016 il giorno 19 del mese di Ottobre il sottoscritto Cavalli Massimiliano in qualita' 
di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISTO DI VENTI COPIE DEL LIBRO DAL 
TITOLO: "MEZZO SECOLO DI RITARDI. SAGGI SUL CRIMINE ORGANIZZATO IN 
LIGURIA", EDITO   DA  RUBBETTINO EDITORE (C.B.54936)  DA DIFFONDERE 
NELL’AMBITO DELLE INIZIATIVE  PROMOSSE   IN MATERIA DI SICUREZZA URBANA 
E EDUCAZIONE ALLA LEGALITA’. CONTESTUALE  IMPEGNO DI SPESA PER € 
300,00  CIG Z5F1BA47AA

Adottata il 19/10/2016
Esecutiva dal 24/10/2016

19/10/2016 CAVALLI MASSIMILIANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-302.0.0.-127

OGGETTO  AUTORIZZAZIONE  ALL’ACQUISTO  DI  VENTI  COPIE  DEL  LIBRO  DAL 
TITOLO:  "MEZZO  SECOLO  DI  RITARDI.  SAGGI  SUL  CRIMINE  ORGANIZZATO  IN 
LIGURIA",  EDITO    DA   RUBBETTINO  EDITORE  (C.B.54936)   DA  DIFFONDERE 
NELL’AMBITO DELLE INIZIATIVE  PROMOSSE   IN MATERIA DI SICUREZZA URBANA 
E EDUCAZIONE ALLA LEGALITA’. CONTESTUALE  IMPEGNO DI SPESA PER €€  300,00 
CIG Z5F1BA47AA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni ed 
i compiti di dirigenza;

Visto il  vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

           Visto l’art. 107 del decr. Lgs 267/2000;    

           Vista la deliberazione CC n. 30 del 18.05.2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2016/2018 relativo all’anno 2016 ;

           Vista la deliberazione G.C. n. 123 del 23.06.2016 con la quale è stato approvato il PEG 
2016:

            Visto il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”;

Visto il DLgs n.126 del 10-8-2014;

           Vista la Delibera di Giun-
ta del Municipio Centro Ovest  n. 5  del  14 Maggio 2014   ad oggetto:   Protocolli di intesa con Enti 
pubblici e privati, finalizzati alla costituzione di un comitato permanente in materia di sicurezza ur-
bana e ordine pubblico nel territorio del comune di Genova, municipio II Centro Ovest;

Vista, altresì,  la deliberazione della Giunta Municipale n. 46    del  17 ottobre 2016    che 
prevede   l’acquisto di venti copie del libro dal titolo: "Mezzo secolo di ritardi. saggi sul crimine or-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ganizzato in Liguria" di Stefano Padovano , edito   da  Rubbettino editore, Viale Rosario Rubbetti-
no,10 , 88049 Soveria Mannelli (CZ)) (codice benf. 54936 )P.I. 01933480798   da diffondere quale 
veicolo di informazione e promozione, in occasione iniziative  promosse nell’ambito dei protocolli 
di intesa con enti pubblici e privati finalizzati   in materia di sicurezza urbana e ordine pubblico;
 

Premesso che:
 

• il Comune di Genova, con provvedimento di Giunta n. 384 del 28.12.2012 ha approvato un 
protocollo di intesa per la sperimentazione delle attività di promozione della cultura della le-
galità di cui alla legge regionale 5 marzo 2012, n. 7 recante “Iniziative regionali per la pre-
venzione del crimine organizzato e mafioso e per la promozione della cultura della legalità” 
nel territorio del Comune di Genova, quartiere di Sampierdarena;

• la Giunta Municipale,  ha aderito a questo protocollo promuovendo, sul territorio del muni-
cipio 2 Centro Ovest, opportune forme di coordinamento delle azioni in materia di sicurezza 
urbana e di educazione alla legalità;

• la stessa Giunta collabora con le altre istituzioni e con le Associazioni del territorio alla ela-
borazione dei piani dell’offerta culturale municipale e comunale con particolare riferimento 
alla promozione di progetti di informazione in materia di sicurezza urbana  e di cultura della 
legalità ,  in ambito scolastico e mediante il ricorso alle reti associative; 

Dato atto che: 

• nell’ambito delle attività di educazione  alla  legalità, sono previsti, in collaborazione con le 
scuole superiori del territorio, momenti di incontro con Stefano Padovano, Assegnista di ri-
cerca presso Università degli Studi di Genova, autore del libro  : "Mezzo secolo di ritardi - 
saggi sul crimine organizzato in Liguria" , edito    da  Rubbettino Editore; 

• tale pubblicazione può essere utilizzata quale veicolo di informazione e promozione della 
cultura della legalità nel più ampio processo descritto in premessa;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’acquisizione di venti copie del libro   al prezzo di euro 
15,00 cadauno, attraverso il canale diretto dell'editore, come da offerta economica dello stesso scrit-
tore;

Ritenuto pertanto opportuno, in esecuzione della Deliberazione della Giunta Municipale n. 
46  del 17.10.2016,  acquistare 20 copie del libro  dell’autore Stefano Padovano  "Mezzo secolo di 
ritardi - saggi sul crimine organizzato in Liguria", edito   da  Rubbettino Editore, da diffondere nel 
corso delle varie iniziative promosse;
 
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di  dare attuazione  alla  deliberazione  della  Giunta Municipale  II  Centro Ovest.  n.  46/   2016 
provvedendo all’acquisto di  n. 20 copie del libro  dell’autore Stefano Padovano  "Mezzo secolo di 
ritardi - saggi sul crimine organizzato in Liguria" , edito   da  Rubbettino Editore (cod ben 54936);

2) di autorizzare la spesa complessiva di € 300,00 (IVA inclusa assolta dall’editore) a Rubbettino 
Editore (cod ben 54936)  per l’acquisto    di  n. 20 copie  del libro  dell’autore Stefano Padovano 
"Mezzo secolo di ritardi - saggi sul crimine organizzato in Liguria,  al prezzo unitario  riservato,  di 
euro 15,00;     
 
3) di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma di Euro 300,00  Iva inclusa  al 

capitolo 4614  (Acquisizione di beni diversi) cdc 292.627  del Bilancio 2016 – P.d.c. 1.3.1.2.999 
altri beni e materiali di consumo n.a.c.  – siope  1205 pubblicazioni, giornali e riviste, 
imp.2016.10070;

4) di provvedere alla diretta liquidazione di quanto dovuto agli aventi diritto mediante emissione da 
parte del Municipio  di richiesta di mandato di pagamento Mod. M1 /Rag., nei limiti di spesa di 
cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 54 del regolamento di Contabilità;

5) dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell'art.183 - comma 1 - del D. lgs n. 267/2000.

6 ) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati  personali

Il Segretario Generale 
Municipio II Centro Ovest
Dott. Massimiliano. Cavalli 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-302.0.0.-127
AD OGGETTO 
AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISTO DI VENTI COPIE DEL LIBRO DAL TITOLO: "MEZZO 
SECOLO DI RITARDI. SAGGI SUL CRIMINE ORGANIZZATO IN LIGURIA", EDITO   DA 
RUBBETTINO  EDITORE  (C.B.54936)   DA  DIFFONDERE  NELL’AMBITO  DELLE 
INIZIATIVE  PROMOSSE   IN MATERIA DI SICUREZZA URBANA E EDUCAZIONE ALLA 
LEGALITA’. CONTESTUALE  IMPEGNO DI SPESA PER €€  300,00  CIG Z5F1BA47AA

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


